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Punkt 182: Godkendelse af dagsorden til møde den 5. november 2015
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Godkendelse af dagsorden til møde den 5. november 2015 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 05-11-2015 

Fraværende: Kai Høstrup og Henrik Müller 
  
Dagsordenen blev godkendt. 



Punkt 183: Meddelelser til møde den 5. november 2015
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Meddelelser til møde den 5. november 2015 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 05-11-2015 

Fraværende: Kai Høstrup og Henrik Müller 
  
Der er kommet invitation til KL’s sundhedskonference den 26. januar 2016 i Kolding med præsentation af KL’s 
nye sundhedsudspil. 



Punkt 184: Helhedsplan for Museum Skanderborg - drøftelse af indhold og
tilbud
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Helhedsplan for Museum Skanderborg - drøftelse af indhold og tilbud 

RESUME 
Der lægges op til en drøftelse af indhold og tilbud på Museum Skanderborg som udgangspunkt for endelig 
vedtagelse af en helhedsplan – eller dele heraf. 

Sagsfremstilling 
Med Budget 2015 er der afsat midler til udarbejdelse af en helhedsplan for Museum Skanderborg. Kultur- og 
Sundhedsudvalget godkendte på mødet i december 2014 forslag til indhold og proces for udarbejdelsen af en 
helhedsplan, der bl.a. skal omfatte:  

l en redegørelse for, hvor museer er på vej hen (trends) 

l en statusbeskrivelse af Museum Skanderborg i dag (afdelinger, opgaver, besøgstal, forpligtelser i forhold til 
museumsloven m.v.) 

l synergimuligheder med andre lokale institutioner og organisationer 

l synergimuligheder tværkommunalt 

l forslag til fysiske placeringer og rammer. 

Sagen er tidligere drøftet på møder i Kultur- og Sundhedsudvalget – henholdsvis den 3. september og den 10. 
oktober 2015. 
  
Museum Skanderborg – indhold og tilbud 
Museum Skanderborg tilbyder viden, fortælling og oplevelse inden for forhistorie, middelalder og den senere 
kulturhistorie. Museet har i alt 11 afdelinger – arkiverne inklusive.  
  
Museum Skanderborg har ansvaret for den samlede kulturhistorie i Skanderborg Kommune og er, om end af 
beskeden størrelse, faktisk det største kulturhistoriske museum i Østjylland, kun overgået i størrelse af museer i 
Randers og Aarhus. Museet omfatter fem museumsafdelinger og seks arkiver. Den samlede administration ligger 
på Adelgade i Skanderborg, hvorfra også hovedparten af museets formidlingsvirksomhed udgår. 
  
I det følgende gives et kort overblik og en karakteristik af de tre af de m fem afdelinger: Museet på Adelgade, Øm 
Klostermuseum og Ferskvandsmuseet. Skanderborg Bunkerne, Museet på Gl. Rye Mølle og arkiverne vil, også i 
deres nuværende form, samlet set alle profitere af et styrket museum i nye rammer og med styrket 
formidlingskapacitet.  
  
Museet på Adelgade, der har 200 medlemmer af venneforeningerne, hvoraf ca. 20 er aktive frivillige, har årligt 

l ca. 100 omvisninger 

l 9488 besøgende  

l 157skoletjenesteforløb med 1247 elever 

l 7 Ungdomsuddannelsesforløb ca. 140 elever 

l børnehavebørn 859 børn 

l 60 byvandringer og besøg på udgravninger 

l friluftspil i museumshaven 

l rollespil i Museumshaven 



l introduktion af flygtninge til hvad det vil sige at være borger i Skanderborg 

l besøg af demensgrupper 

Hovedtemaer i udstillingerne i museet på Adelgade er historien om Skanderborg by, Skanderborg Slot, middelalder 
samt jernalder og stenalder. Museet rummer tillige en udstilling om legetøj.  
  
For indeværende byder museet på en meget spændende udstilling om fundene i Alken Enge. Udstillingen 
understøttes af en storstilet formidlingsvirksomhed – på såvel museet som ved stedsspecifik formidling - en 
formidlingsform, der over årene har været tiltagende. 
  
I tæt samarbejde med det Kongelige Teater og forfatter Marianne Verge byder museet i 2017 på en større udstilling 
om Holger Blom – bysbarnet fra Skanderborg, hvis kreationer er kendt langt ud over vore nationale grænser. Museet 
venter sig meget af dette samarbejde.  
  
Som helhed vurderes udbygning og ny placering af museet i en sammenhæng med Kulturhuset, biblioteket og 
Kulturskolen at kunne skabe store og hidtil usete synergier og samarbejder. En styrkelse af kultursamarbejdet 
omkring kulturhustorvet vil dog ikke alene styrke de nævnte kulturinstitutioners arbejde men også skabe et kulturelt 
kraftcenter, der kan være med til at binde Skanderborg by sammen og sikre forsat drift og udvikling. 
  
Øm Klostermuseum, der har 194 medlemmer af venneforeningerne, hvoraf ca. 30 er aktive frivillige, har årligt 

l ca. 30 omvisninger 

l 6635 besøgende  

l 23 skoletjenesteforløb med i alt 551 elever 

l skoleelever uden undervisning 399 

l klosterfestival mad og Øl på Øm 

l i tråd med tiden- sy festival 

l munkenes morgen 

l friluftsgudstjenester 

Øm Klostermuseum, der hvert år har mange gæster og turister, byder på fortællinger og udstillinger, der tager 
udgangspunkt i klosterruinerne, udgravningerne og klosterhistorien. Museet, hvis stedspecifikke 
formidlingspotentiale er overordentlig stort, er unikt i europæisk sammenhæng. 
  
Som helhed vurderes en bygningsmæssig udvikling af museet, der understøtter den stedsspecifikke formidling og 
forskning at frigøre stedet og museets enorme potentiale til glæde for gæster og turister.  
  
Ferskvandsmuseet har 187 medlemmer af sin støtteforening og 14 aktive frivillige. Derudover er der tilknyttet en 
forening, der primært varetager driften af skibet Gammel Turisten, som ikke er direkte relateret til museet. 
Ferskvandsmuseet har mange, men et ukendt antal besøgende. Museet er ubemandet. I sommerperioden er der 
”Sommer for Børn” på Siimtoften, hvor der deltager ca. 320 børn i tre uger i juli måned. 
  
Ferskvandsmuseet formidler samspillet mellem natur- og kulturhistorie og rummer ved en udbygning, nyplacering og 
funktionel redefinering store potentialer.  
  
Det samlede besøgstal for alle museets afdelinger fordeler sig således for 2014: 
  
Adelgade 5 9.488 

Bunkerne 2.140 



  
Samlet set anslås det, at der er 1500 medlemmer af venneforeningerne. 
  
Museumsdirektør Lene Høst-Madsen vil på mødet uddybe, hvordan museet organiserer dets arbejde og kommende 
formidlingstiltag, herunder den kommende Holger Blom-udstilling som et eksempel på en væsentlig nyere tids 
historie. 
  
Som et eksempel på væsentlige formidlingshistorier på det arkæologiske område anbefales et kig på DK4 
udsendelsen om arkæologien i Søhøjlandet, som kan ses på dette link: 
  
https://www.youtube.com/watch?v=Jsoy2dWmxwU&feature=youtu.be 

ØKONOMI 
Der er med Budget 2015 afsat 300.000 kr. i 2015. 

INDSTILLING 
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,  

l at synergimuligheder, indhold og tilbud drøftes. 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 05-11-2015 

Fraværende: Kai Høstrup og Henrik Müller 
  
Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog at genoptage sagen på et kommende møde på grundlag af et en 
analyse/vurdering af scenarier for Museum i Skanderborg i forhold til  

l at fortsætte som et selvstændigt museum 

l en sammenlægning med andre museer helt eller delvis 

Der vurderes på såvel det museumsfaglige/indholdsmæssige som de formidlingsmæssige opgaver i 
forskellige scenarier.  
  
Vurderingen udarbejdes af en uvildig, museumsfaglig konsulent og suppleres med oplysninger om de 
økonomiske forudsætninger for scenarierne. 
  
Der inviteres en repræsentant fra Organisationen Danske Museer til at komme med et oplæg om kommunale 
forpligtelser og muligheder i samarbejder på det museumsfaglige område på næste møde. 

Øm 6.635 

Gl. Rye Mølle 2.727 

Ferskvandsmuseet 320 

Arkiverne under ét 5.916 

I alt 27.226 

https://www.youtube.com/watch?v=Jsoy2dWmxwU&feature=youtu.be




Punkt 185: Mere digital selvbetjening og tilpasning af åbningstider

14/71223

Bilag

Figur_kanalprioritering.pdf

Undersøgelse af borgernes holdninger til borgerservice og digital selvbetjening

Fordeling af segmenter og telefonhenvendelser for fagsekretariater og stab

Tilpasning af åbningstider



Mere digital selvbetjening og tilpasning af åbningstider 

RESUME 
Med denne sag får Kultur- og Sundhedsudvalget en orientering om arbejdet med de politisk besluttede 
forandringer om mere digital selvbetjening, og de tiltag der arbejdes med. 

Sagsfremstilling 
Byrådet vedtog som led i Budget 2015 to forandringer vedr. mere digital selvbetjening: 
  
”Mere digital selvbetjening. Som led i udmøntningen af Politik for mødet mellem borger og kommune skal borgeren 
understøttes i digital selvbetjening via vejledning og gode digitale løsninger. Igennem dialog med Seniorrådet 
fastlægges en handleplan, der skal medvirke til at sikre, at ældre mennesker kan klare sig selv, når digitaliseringen 
er en fuld realitet i 2015 (Projektet er finansieret via omstillings-, innovations- og kompetenceudviklingspuljen).” 
  
”Øget satsning på digitalisering ved decentrale aktiviteter. Kommunens omstillings-, innovations- og 
kompeteneudviklingspulje skal i 2014 og 2015 bl.a. bringes i anvendelse overfor satsning på øget digitalisering – 
f.eks. ved decentrale aktiviteter.” 
  
Siden sidste politikkontrol i maj har arbejdsgruppen for kanalstrategi udarbejdet et endeligt oplæg til forsøg for 
tilpasning af administrationens åbningstider og kontaktmuligheder. Udover førnævnte arbejde, har organisationen 
arbejdet med ny opbygning og design til kommunens hjemmeside – således borgerne i højere grad føler sig guidet, 
samt med understøttelse af mobilenheder i højere grad end i dag.  
  
Tilpasning af åbningstider 
Da mange borgervendte områder har opnået selvbetjeningsprocenter på over 90 %, og det faktum at borgerne har 
taget selvbetjening til sig som foretrukken kontaktform (se bilag – Undersøgelse af borgernes holdninger til 
borgerservice og digital selvbetjening), er der behov for tilpasning af kommunens kontaktformer og åbningstider. 
Arbejdsgruppen har opstillet en prioritering af de kontaktformer, som kommunen tilbyder. Prioriteringen tager 
udgangspunkt i, hvor borgerne starter med at søge information om kontakten til kommunen, og at levere servicen så 
tæt på borgeren så muligt. Udover den opstillede prioritering, har direktionen den 7. oktober2015 besluttet at 
iværksætte en afprøvning af to modeller for tilpasset åbningstider. Se bilag – Tilpasning af åbningstider. 
Afprøvningen vil blive igangsat 1. januar 2016 og forsætte indtil oktober 2016, og modellerne vil blive afprøvet 4-5 
måneder hver. Afprøvningen vil blive evalueret og afrapporteret løbende til udvalget.  
  
De to modeller øger fokus på anvendelsen af den fælles kommunale hotline bemandet af kommunale 
borgerservicemedarbejdere fra kommuner i Region Midtjylland og Nord, samt at udvide telefonåbningstiden. 
  
Hjemmesiden 
En vigtig del af kommunens kanalstrategi er kommunens hjemmeside, derfor har OIK-puljen bevilget midler i 2015 
og 2016 til at ændre og revidere hjemmesidens design. Dette indebærer både at gøre hjemmesiden tilgængelig på 
smartphones og en revidering af den nuværende hjemmesidestruktur, så der fokuseres på følgende fire universer: 

l borger (selvbetjening og informationssøgning) 

l erhverv (selvbetjening, informationssøgning, salg af byggegrunde) 

l dialog og fællesskab (Kommunen 3.0 m.m.)  

l oplev Skanderborg (Arrangementer, tilflyttere m.m.)  

Flere interessenter har udtrykt udfordringer med kommunens nuværende hjemmeside og de mange informationer, 



som bliver præsenteret på kommunens forside. Derfor har arbejdsgruppen fokuseret på at simplificere og at 
borgeren besøger kommunens hjemmeside med et specifikt formål.  
  
Der vil efter overlevering af designudkastet blive foretaget en række forskellige brugertest for at sikre tilgængelighed 
og brugervenligheden.  

INDSTILLING 
Økonomichefen indstiller,  

l at orienteringen tages til efterretning.  

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 05-11-2015 

Fraværende: Kai Høstrup og Henrik Müller 
  
Kultur- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning. 



Punkt 186: Principper for udmønting af bevilling til den præhospitale
indsats
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Principper for udmønting af bevilling til den præhospitale indsats 

RESUME 
Der fremlægges forslag til principper for brug af de 130.000 kr. til den præhospitale indsats.  

Sagsfremstilling 
  
Byrådet besluttede i januar 2015 i forbindelse med godkendelsen af fordelingen af midlerne fra Økonomiaftalen 
2015, at reservere 130.000 kr. til den præhospitale indsats m.m. på baggrund af drøftelser i Kultur- og 
Sundhedsudvalget. 
  
I forlængelse af Kultur- og Sundhedsudvalgets drøftelser om hjertestartere, vedtog Udvalget på deres møde 1. 
oktober at anmode administrationen om et oplæg til principper for udmøntning af de 130.000 kr. som Byrådet i 
januar 2015 vedtog at afsætte til den præhospitale indsats m.m.  
  
Administrationen har på baggrund af Udvalgets foreløbige drøftelser udarbejdet følgende forslag til principper for 
udmøntningen af de 130.000 kr.:  
  
Principper for udmøntning  

l Medmindre særlige forhold taler herimod, gøres kommunalt ejede hjertestartere tilgængelige 24/7 

l Der skal som minimum være én hjertestarter, som er tilgængelig 24/7, i alle byer i Skanderborg Kommune, 
herunder også i de mindre bysamfund 

l Uden for byerne placeres der hjertestartere på steder, hvor der generelt færdes mange mennesker, som f.eks. 
på Himmelbjerget og på Ejer Baunehøj. 

Henset til at de 130.000 kr. ikke umiddelbart vil dække en fuld implementering af de 3 principper, prioriteres det at 
gøre kommunalt ejede hjertestartere tilgængelige 24/7 i områder, hvor der ikke er andre hjertestartere tilgængelige 
24/7, herefter at få placeret hjertestartere i områder med ingen eller yders begrænset hjertestarterdækning. 

INDSTILLING 
Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,  

l at forslaget til principper for udmøntningen af de 130.000 kr. til den præhospitale indsats m.v. vedtages. 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 05-11-2015 

Fraværende: Kai Høstrup og Henrik Müller 
  
Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog de foreslåede principper for udmøntningen af de 130.000 kr. til den 
præhospitale indsats m.v. 



Punkt 187: Byrådets udviklingsstrategi pkt. 10: Sundhed
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Program Byrådets temamøde d.12.11.2015, vedr. dagsordenspunkt: Byrådets udviklingsstrategi pkt 10, Sundhed-Det nære
sundhedsvæsen

Kommissorium Byrådets udviklingsstrategi pkt. 10. Sundhed / Det nære sundhedsvæsen



Byrådets udviklingsstrategi pkt. 10: Sundhed 

RESUME 
Program for temamødet den 12. november, vedr. Byrådets arbejde med Udviklingsstrategien pkt. 10: 
Sundhed/Det nære sundhedsvæsen, fremlægges til orientering. 

Sagsfremstilling 
Baggrund 
Byrådet har med Byrådets udviklingsstrategi 2014-2017 besluttet at arbejde for at omsætte sundhedspolitikkens 
vision gennem arbejdet med de 6 strategispor: 
1. Den mentale trivsel styrkes 
2. Større lighed i sundhed 
3. Sunde rammer, der gør det sunde valg let 
4. Borgernes sunde livsstil styrkes 
5. Et stærkt nært sundhedsvæsen 
6. Sundhed som fælles opgave. 
  
Byrådet vil vurdere, hvor langt vi i fællesskab er nået med at udmønte Skanderborg Kommunes sundhedspolitik fra 
2013 og tage stilling til, om der skal iværksættes nye politiske initiativer for at styrke realiseringen af politikkens 6 
strategispor. 
  
Samtidig vil Byrådet med afsæt i den nye sundhedsaftale 2015-2018 vurdere, hvilke nye opgaver og udfordringer 
aftalen medfører. 
  
Resultatet af arbejdet med udviklingsstrategien kan give anledning til: 

l revision af sundhedspolitikkens vision eller strategier 

l politisk besluttede forandringer 

l at der bliver stillet skarpt på udvalgte dele af politikken, hvor der er særlige udfordringer. 

Processen 
Processen vil bestå af oplæg og drøftelser på temamødet for Byrådet den 12. november 2015, efterfulgt af drøftelser 
i de politiske udvalg til møderne primo 2016. 
  
På temamødet vil der blive fokuseret på at skabe overblik og at vurdere det igangværende arbejde med at 
implementere sundhedspolitikken og sundhedsaftalen. 
  
Programmet for den 12. november 2015 
Der er udarbejdet et program for Byrådets arbejde med udviklingsstrategien på temamødet. Programmet er 
udarbejdet med afsæt i kommissoriet, drøftelser i Kultur- og Sundhedsudvalget og med formanden for henholdsvis 
Socialudvalget og Kultur- og Sundhedsudvalget. 
  
Programmet er delt op i to blokke: 
1) Skanderborg Kommunes sundhedspolitik 
2) Sundhedsaftalen 2015-2018 og det nære sundhedsvæsen. 
  
Første del vedrører sundhedspolitikken. Her vil hver udvalgsformand præsentere, hvilke forandringer udvalget har 
arbejdet med, og hvilke administrative tiltag i sundhedsplanerne, der er blevet udmøntet under udvalgets 
ressortområde. Udvalgsformændene vil præsentere hvilke dilemmaer og udfordringer, udvalget ser i udmøntning af 



sundhedspolitikken. Herefter bliver der en drøftelse, hvor deltagerne fordeles i de respektive fagudvalg. Udvalgene 
skal drøfte den fremtidige indsats i relation til sundhedspolitikken. Første del afsluttes med opsamling i plenum under 
ledelse af udvalgsformanden for Kultur- og Sundhedsudvalget.  
  
Anden del indledes med et oplæg fra henholdsvis udvalgsformanden for Kultur- og Sundhedsudvalget samt 
Socialudvalget, der vil præsentere sundhedsaftalen og tendenser i det nære sundhedsvæsen. Herefter bliver der 
etableret grupper på tværs af fagudvalgene. Grupperne skal drøfte hvilke politiske prioriteringer, der er væsentlige i 
udmøntning af sundhedsaftalen og det nære sundhedsvæsen. Kultur- og Sundhedsudvalgets medlemmer fordeles i 
grupperne for dermed at sikre, at udvalget har hørt, hvad der er blevet drøftet. Der afrundes med en opsamling i 
plenum ved udvalgsformanden for Kultur- og Sundhedsudvalget. 

INDSTILLING 
Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,  

l at orienteringen tages til efterretning. 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 05-11-2015 

Fraværende: Kai Høstrup og Henrik Müller 
  
Kultur- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning. 
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Flere borgere bliver røgfrie - status på forandring 2015 

RESUME 
Der fremlægges status på forandringen for 2015: ”Flere borgere bliver røgfrie”, til godkendelse. 

Sagsfremstilling 
Byrådet vedtog i Budget 2015 følgende forandring: ”Flere borgere i Skanderborg Kommune bliver røgfrie. Andelen 
af dagligrygere, der tilbydes et rygestopforløb, øges fra 35 til 300 borgere. (Jf. Sundhedsstyrelsens anbefalinger).” 
  
Målgruppe for indsatsen 
Rygere i Skanderborg Kommune, med særlig fokus på storrygere, og unge potentielle rygere. 
  
Indsats 
Med afsæt i tobaksstrategien ”Røgfrit Skanderborg 2025” implementeres udvalgte indsatser: 
  
Fremme af rygestop 

l tilbud om differentierede rygestopforløb hos nye aktører, fx apoteker, fysioterapeuter og Sundhedstjenesten 

l proaktiv rekruttering af borgere til rygestopforløb på en række arenaer, herunder via Jobcentrets 
frontpersonale og henvendelse til private og offentlige virksomheder 

l tilbud om betalt rygestopmedicin/nikotinsubstitution til kommunens storrygere, der følger et rygestopforløb 
(Storrygerpuljen) 

l etablering af elektronisk henvisningsstruktur i samarbejde med almen praksis og Lungemedicinsk afdeling på 
Hospitalsenheden Horsens (Storrygerpuljen) 

l lokalt forankrede rygestopindsatser overfor udvalgte målgrupper: Gravide/barslende, udvalgte ungdomsskoler 
og -uddannelser, udvalgte boligområder (fx Højvangen) og socialt udsatte, psykisk sårbare og misbrugere. 

Forebyggelse af rygestart 

l understøtte røgfrie miljøer og overholdelse af Rygeloven på ungdomsskoler og -uddannelser 

l understøtte det forebyggende arbejde i folkeskolen i samarbejde med Sundhedstjenesten og SSP, via 
undervisning og information til børn/de unge, forældre, lærere og ledelsen. 

Langsigtet mål 

l at reducere andelen af dagligrygere i Skanderborg Kommune til 12% i 2017 og 4% i 2025 (HHDD) 

l at reducere andelen af unge dagligrygere i folkeskolen i Skanderborg Kommune til under 1 % i 7.-8. klasse og 
2% i 9. klasse i 2015 (Ungeprofilundersøgelsen). 

Kortsigtet mål  

l At øge antallet af deltagere på rygestopforløb til 150 i år 2015 og 285 pr. år i 2016 

l At 40% af deltagerne, der har gennemført rygestopforløb, er røgfri efter 6 måneder. 

l At 60% af deltagerne, der har gennemført rygestopforløb, er røgfri ved kursets afslutning. 

Status oktober 2015 - Indsats 
Der udbydes fortsat gratis rygestoptilbud rundt i kommunen, både individuelle rådgivningsforløb og rygestopkurser. 



Udover individuelle forløb på fire fysioterapeutklinikker i kommune, er der startet nyt samarbejde med Ry Fysioterapi 
og Sundhedshus, så individuel rådgivning fremover udbydes endnu bredere i kommunen rent geografisk. Derudover 
tilbydes rygestopkurser både på Galten Apotek og som noget nyt også i Det kommunale Sundhedscenter for at 
imødekomme efterspørgslen. Yderligere afholdes pt. 5 rygestopkurser for ansatte på virksomheder, der indgår i 
projekt Sundhed på Arbejdspladsen. 
  
Der foregår proaktiv rekruttering og afholdelse af individuel rådgivning på en række kommunale arenaer. Pr. 1. 
september 2015 tilbød Rusmiddelcentret ligeledes rygestoprådgivning og har pt. gang i 5 forløb med brugere af 
centret. Der er endvidere etableret samarbejde med Sundhedstjenesten, der tilbyder rygestoprådgivning til gravide 
og barslende. I Jobcentret vil frontpersonalet i Informationen og Ydelse fra november 2015 understøtte indsatsen og 
systematisk tilbyde borgerne hjælp til rygestop. 
  
Der er fortsat samarbejde med kommunens to apoteker i Galten og Skanderborg samt udsalgene i Hørning og Ry, 
der står for udlevering af gratis nikotinerstatning til alle borgere, som ryger mere end 15 cigaretter og deltager på et 
rygestopforløb. 
  
Der er indledt samarbejde med Hospitalsenhed Horsens i forhold til implementering af elektroniske henvisninger af 
patienter til kommunale rygestoptilbud fra både Lungemedicinsk afdeling og Akutafdelingen med opstart fra 
december 2015. 
  
Som led i rekrutteringsindsatsen kører kampagnen ”Kære Cigaret – jeg slår op!” fortsat f.eks. i de lokale medier, på 
Facebook og på info-standerne. I uge 41 blev udsendt en pressemeddelelse ”Rift om de kommunale rygestoptilbud”, 
som understøtter Sundhedsstyrelsens landsdækkende rygestopkampagne ”Alle kan få hjælp til rygestop”, der 
ligeledes kører i oktober 2015.  
  
Der er i september 2015 afholdt temadag for alle kommunens 20 rygestoprådgivere, som sammen fik nyt fagligt 
inspiration og mulighed for at danne netværk. 
  
Der er i maj 2015 gennemført en forebyggende indsats i samarbejde med SSP på en af kommunens folkeskoler, 
hvor antallet af unge rygere i overbygningen var noget højere end gennemsnittet i kommunen. Der har været fokus på 
at fremme et røgfrit miljø med afholdelse af rygestopevents og rygestopforløb for eleverne. 
  
Administrationen har udarbejdet en tobaksstrategi, som præciserer mål og indsats i forhold til tobaksforebyggelse 
og rygestop.  
  
Status oktober 2015 – mål  
Der er 155 borgere, som fra januar til medio oktober 2015 har deltaget og afsluttet et rygestopforløb. Derudover er 
ca. 60 borgere pt. i gang med et rygestopforløb. Dertil har 85 borgere i kommunen benyttet et nationalt 
rygestoptilbud. Det svarer til 300 deltagende på rygestopforløb i 2015, hvilket er en fordobling i forhold til 
målsætningen om 150 deltagere i år. Dermed er Skanderborg Kommune pt. på højde med Sundhedsstyrelsens 
anbefaling om, at 5 % af alle rygende borgere årligt skal deltage i rygestopforløb. 
  
Af de 155 deltagere på kommunale forløb har 115, svarende til 74 %, gennemført kurset. Af disse er 79 deltagere, 
det vil sige 69 %, blevet røgfrie. Yderligere 9 deltagere er blevet røgfrie uden at have fuldført kurset. 
  
Der afholdes løbende opfølgningssamtaler et halvt år efter rygestoppet. Her er der fortsat 41 % af deltagerne, som er 
røgfrie efter de 6 måneder. Tallet er på baggrund af 46 gennemførte samtaler. 

INDSTILLING 
Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,  

l at status godkendes. 



BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 05-11-2015 

Fraværende: Kai Høstrup og Henrik Müller 
  
Kultur- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning. 



Punkt 189: Sundhedssamtaler - på vej til mestring - status på forandring
2015

15/4155



Sundhedssamtaler - på vej til mestring - status på forandring 2015 

RESUME 
Status på forandring 2015, ”Sundhedssamtaler - på vej til mestring”, fremsendes til godkendelse. 

Sagsfremstilling 
Byrådet vedtog i Budget 2015 følgende forandring: ”Sundhedssamtaler – på vej til mestring. Målet er at styrke 
borgernes handlekompetence i forhold til egen sundhed. Indsatsen vil bestå af sundhedssamtaler, der tager afsæt i 
en anderkendende, motiverende tilgang. Der vil blive lagt vægt på at styrke borgerens ressourcer og give borgeren 
konkrete redskaber til at arbejde hen imod egne mål for en sundere livsstil. Målgrupperne er eksempelvis: a) 
borgere der tilbydes ressourceforløb efter afslag på førtidspension b) borgere der er sygemeldte c) borgere der er i 
risiko for sygemelding”  
  
Målgruppe 
Målgruppen for tilbud om Sundhedssamtaler er borgere mellem 16-67 år som 

l er på sygedagpenge eller kontanthjælp 

l er i kontakt med Ungdommens Uddannelsesvejledning 

l er i risiko for sygemelding  

og som  

l oplever livsstilsrelaterede udfordringer for helbred og sundhed 

l er motiverede for at tale om, hvad de selv kan gøre for deres helbred og sundhed  

Indsats 
Evidensbaserede individuelle sundhedssamtaler med en sundhedsfremmemedarbejder i Det kommunale 
Sundhedscenter. Den overordnede ramme for forståelse af sundhed i samtalerne er et positivt og bredt 
sundhedsbegreb som både relaterer sig til KRAM 1 og 2 faktorerne. Udgangspunktet for samtalerne tages i 
borgerens egen vurdering af eget helbred og sundhed samt ønsker om forandring.  
  
Sundhedsfremmemedarbejderen anvender metoden Den motiverende Samtale*, og informerer, vejleder eller 
underviser derudover i de KRAM emner, der er relevante for den enkelte samt informerer om relevante tilbud om 
motion, hjælp til rygestop, rusmiddelrådgivning og -behandling, psykosocial støtte m.m. i kommunalt/privat/frivilligt 
regi i kommunen. 
  
Et samtaleforløb består som udgangspunkt af en ramme på 6 samtaler á 45 min., som kan placeres med kortere 
eller længere mellemrum over en periode på ca. 3 måneder. 
  
Mål 
De overordnede formål med sundhedssamtalerne er: 

l at støtte borgeren til at opnå en øget oplevelse af sammenhæng i livet 

l sammen med borgeren at afdække hans eller hendes ressourcer i forhold til at styrke sit helbred via sundere 
vaner og livsstil 

l at gøre viden om KRAM faktorerne og deres sammenhæng med helbredet forståelig og brugbar for borgeren 

l sammen med borgeren at undersøge og arbejde med hans eller hendes motivation for at iværksætte 



livsstilsændringer/tiltag i forhold til at styrke helbred og sundhed 

l at give borgeren konkrete redskaber til at arbejde hen imod egne mål for en sundere livsstil 

l at understøtte borgeren i at fastholde / nærme sig uddannelse eller ordinær/støttet beskæftigelse 

Herunder positive effekter på: 

l selvvurderet helbred 

l funktionsevne 

l sundhedsvaner 

l mestring af dagligdagen (ved kronisk sygdom) 

l oplevelsen af sammenhæng 

Aktivitetsmål 
I alt 80 gennemførte samtaleforløb 2015 fordelt på målgrupperne med ca.: 

l 60 sygemeldte og kontanthjælpsmodtagere 

l 10 unge 

l 10 borgere i risiko for sygemelding 

Status oktober 2015 
Vi har suppleret informationen til medarbejderne i Jobcentret og Ungdommens Uddannelsesvejledning med en 
praktisk demonstration af nogle af metoderne, som anvendes af sundhedsfremmemedarbejderne i samtalerne. 
  
Ultimo september har vi fået henvist 37 borgere i alt:  

l 27 borgere på sygedagpenge / kontanthjælp (Heraf 18 borgere med flygtningebaggrund) 

l 3 unge 

l 7 borgere i risiko for sygemelding fra egen læge 

Der foreligger endnu ikke en evaluering af effekten af sundhedssamtalerne. 

INDSTILLING 
Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,  

l at status godkendes. 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 05-11-2015 

Fraværende: Kai Høstrup og Henrik Müller 
  
Kultur- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning. 



Punkt 190: Sundhedsplan 2015 - 2. status - Kultur- og Sundhedsudvalget

15/46655

Bilag

2. status Sundhedsplan 2015 fra Beskæftigelse & Sundhed

2. status Sundhedsplan 2015 - fra direktør Lars Kirkegaard

Sundhedsplan 2015 v. 2



Sundhedsplan 2015 - 2. status - Kultur- og Sundhedsudvalget 

RESUME 
Anden status på Sundhedsplan 2015 fremlægges til orientering. Der sker opfølgning i Kultur- og 
sundhedsudvalget på 5 tiltag ud af Sundhedsplanens i alt 20 tiltag. 

Sagsfremstilling 
Baggrund 
Sundhedsplan 2015 blev endelig godkendt i direktionen den 17. december 2014 og herefter fremlagt til orientering i 
Kultur- og Sundhedsudvalget, Socialudvalget, Undervisning- og Børneudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet på 
januar-møderne 2015.  
  
En række af tiltagene i Sundhedsplan 2015 er finansieret via midler fra Økonomiaftalen, og disse tiltag indgik derfor 
også i sammenhæng med godkendelsen af fordeling af midler fra Økonomiaftalen 2015 på de politiske januar-
møder 2015. 
  
Sundhedsplanen er omdrejningspunktet for udmøntningen af Skanderborg Kommunes Sundhedspolitik, og planen 
tager afsæt i politikkens seks strategispor: 
1. Den mentale trivsel styrkes 
2. Større lighed i sundhed 
3. Sunde rammer, der gør det sunde valg let 
4. Borgernes sunde livsstil styrkes 
5. Et stærkt nært sundhedsvæsen 
6. Sundhed – en fælles opgave 
  
De 20 tiltag i Sundhedsplan 2015 er fordelt på de seks strategispor og beskrevet i planen i forhold til målgruppe, 
indsats, mål og baggrund, hvorfor tiltaget er prioriteret. 
  
Udmøntningen af sundhedsplanen  
Sundhedsstyregruppen har det overordnede ansvar for udmøntningen af planen, og sundhedsstyregruppen skal 
sikre, at der sker den nødvendige opfølgning på indsatserne.  
  
Alle tiltag i sundhedsplanen har en projektejer i form af et fagsekretariat, en stab eller direktør, der har ansvaret for, 
at tiltaget sættes i værk, gennemføres og afrapporteres. 
  
Opfølgning på sundhedsplanen i udvalgene 
Den politiske opfølgning på tiltagene i sundhedsplanen foregår i de stående udvalg i henhold til udvalgenes 
ressortområder. Udvalgene har fået 1. status på de enkelte tiltag i april og får nu 2.status til udvalgsmøderne i 
november. Sundhedsstyregruppen koordinerer og drøfte tilbagemeldingerne fra opfølgningen i de respektive udvalg. 
  
Opfølgning på sundhedsplanen i Byrådet  
En samlet udgave af 2. status på samtlige tiltag i Sundhedsplan 2015 vil blive fremsendt til Byrådet i forbindelse med 
temamødet d.12. november 2015, hvor Byrådet skal arbejde med udviklingsstrategiens punkt 10: Sundhed – Det 
nære sundhedsvæsen. 
  
Opfølgning i Kultur- og Sundhedsudvalget 
Kultur- og Sundhedsudvalget får status på følgende tiltag: 
Tiltag nr.  
2.2. Flere borgere bliver røgfrie (projektejer Beskæftigelse & Sundhed (B&S)) 
4.4. Sundhedssamtaler – på vej til mestring (B&S) 



5.1. Tidlig opsporing KOL (B&S) 
6.1. Kompetenceudvikling i den motiverede samtale (B&S) 
6.2. Kommunikationsstrategi (direktør Lars Kirkegaard) 
  
Bilagene består af følgende  

l Status fra Beskæftigelse & Sundhed  

l Status fra direktør Lars Kirkegaard 

l Sundhedsplanen 2015 

INDSTILLING 
Beskæftigelses- og sundhedschefen og direktør Lars Kirkegaard indstiller,  

l at orienteringen tages til efterretning. 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 05-11-2015 

Fraværende: Kai Høstrup og Henrik Müller 
  
Kultur- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning. 



Punkt 191: Årsplanlægning for 2016

15/51263

Bilag

Politikkontrol af politikker og forandringer 2016 i Kultur- og Sundhedsudvalget



Årsplanlægning for 2016 

RESUME 
Kultur- og Sundhedsudvalget skal med dette punkt have den indledende drøftelse af årsplanen for 2016 på 
baggrund af et administrativt oplæg.  
  
Udvalget skal på novembermødet have særligt fokus på udvælgelsen af hvilke politikområder og hvad her 
indenfor, som Udvalget ønsker at arbejde med i 2016. 
  
Årsplanen er et dynamisk arbejdsredskab.  

Sagsfremstilling 
Styrelsesvedtægten  
Det fremgår af § 21 i Styrelsesvedtægten for Skanderborg Kommune at:  
  
”Kultur- og Sundhedsudvalget varetager på Byrådets vegne den politikformulerende og politikkontrollerende funktion 
på følgende af de fastlagte politikområder: 
(Numrene henviser til politikområdernes nummerering i Skanderborg Kommunes Politikerhåndbog) 
6. Sundhedsfremme og forebyggelse 

l Generel sundhedsfremme og forebyggelse 

l Genoptræning – indsatsen efter sundhedsloven 

l Opgaver inden for sundhedssektoren – generelt samarbejde med regionen og almen praksis. 

8. Borgerservice 

l Folkeregister 

l Vielser 

l Sygesikring 

l Boligstøtte 

l Personlige tillæg 

l Borgerserviceopgaver – herunder pas, kørekort og forskudsskat 

l Biblioteker. 

17. Kultur og Fritid 

l Museer 

l Teater og biografer 

l Musikskoler og andre musikaktiviteter 

l Fritid 

l Folkeoplysning 

l Landdistrikter 

l Idræt og sport, herunder svømmehaller 



l Legater under Skanderborg Kommune”  

Det fremgår endvidere, at det er Byrådet, der træffer alle endelige beslutninger om Udviklingsstrategien, om 
Kommuneplan og lokalplaner, om politikker og om forandringer, standarder og bevillinger (budgettet), men at det 
sker på baggrund af indstillinger fra henholdsvis Økonomiudvalget og de stående udvalg. 
  
Kultur- og Sundhedsudvalget udøver således sin funktion gennem politikkontrollerende og politikformulerende 
arbejde på ovenstående politikområder.  
  
Årsplanlægningen for 2016 
Med dette punkt skal Kultur- og Sundhedsudvalget, på baggrund af et administrativt oplæg, drøfte:  

l hvilke af ovenstående politikområder og indsatser Kultur- og Sundhedsudvalget ønsker skal være genstand for 
politikkontrol eller –formulering i 2016, udover de i budgettet for 2016 vedtagne forandringer 

l hvilke metoder, der ønskes anvendt i forbindelse med politikkontrol og politikformulering  

l hvornår der ønskes politikontrol eller –formulering af de enkelte politikområder/indsatser/forandringer 

Tidsplan  
Årsplanlægningen er planlagt behandlet på Kultur- og Sundhedsudvalgets november- og januarmøder. 
  
Administrationen foreslår på den baggrund, at Udvalget på novembermødet særlig har fokus på udvælgelsen af 
hvilke politikområder og hvad her indenfor, som Udvalget ønsker at arbejde med i 2016, og at Udvalget på 
januarmødet fokuserer på valg af metoder og tidspunkter for politikkontrol og politikformulering. Planlægningen af 
f.eks. dialogmøder eller dialog generelt som en metode til Udvalgets politikkontrollerende eller politikformulerende 
arbejde, vil primært skulle ske på januarmødet.  
  
Det skal bemærkes, at årsplanen også efter, at den er vedtaget i Kultur- og Sundhedsudvalget er et dynamisk 
arbejdsredsskab for Udvalget, som løbende bliver justeret eller suppleret efter behov. Det betyder bl.a., at Udvalget i 
forlængelse af en politikkontrol kan vælge at vedtage f.eks. en yderligere politikkontrol, anmode om supplerende 
oplysninger eller vedtage at indstille til Byrådet, at f.eks. en politik eller standarder ændres.  
  
Oversigt  
Vedlagt som bilag til dette punkt er en oversigt over relevante politikker, standarder og forandringer indeholdende 
administrationens forslag til, hvilke politikområder og indsatser, der i 2016 skal indgå i årsplanlægningen, udover de 
i budgettet vedtagne forandringer. 

INDSTILLING 
Direktør Lars Kirkegaard indstiller,  

l at Kultur- og Sundhedsudvalget drøfter hvilke politikområder og hvilke indsatser, udover de i budgettet for 
2016 vedtagne forandringer, Udvalget ønsker gjort genstand for enten politikkontrol eller 
politikformulering. 
 

l at sagen genoptages på januarmødet til videre drøftelse. 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 05-11-2015 

Fraværende: Kai Høstrup og Henrik Müller 
  



Kultur- og Sundhedsudvalget drøftede årsplanlægningen, og pegede på følgende emner til udvalgets 
politikformulerende og –kontrollerende arbejde (ud over opfølgning på de politisk besluttede forandringer i 
budget 2016-19): 

l samarbejde med regionerne og det nære sundhedsvæsen 

l formulering af Helhedsplan for Museum Skanderborg 

l formulering af Helhedsplan for biblioteket 

l formulering af Kulturpolitikken 

l samarbejdet (Kulturskolen) med skolerne om mulighederne i skolereformen 

l opgaven vedr. vielser 

l fritidspas 

l integration af børn af flygtninge i fritidslivet 

Drøftelsen genoptages på januar-mødet på grundlag et oplæg til årsplan. 



Punkt 192: Fremtidens bibliotek - analyse til drøftelse

15/996

Bilag

Præs fremtid bib kultur- og sundhedsudvalget.pptx

Bilag 1 kultur- og sundhedsudvalget fremtidens bib.pptx



Fremtidens bibliotek - analyse til drøftelse 

RESUME 
Der fremlægges et udkast til analyse vedr. "Fremtidens bibliotek og biblioteksvæsen" til drøftelse. Der 
redegøres desuden for arbejdet med analysen indtil videre. Arbejdet med analysen forventes endeligt afsluttet 
inden udgangen af 2015. 

Sagsfremstilling 
Med Budget 2015-18 er Skanderborg Bibliotek blevet bedt om at tegne et billede af fremtidens bibliotek og 
biblioteksvæsen. Det skal bl.a. ses i sammenhæng med elektroniske medier, de kommunale skolebiblioteker og 
borgerserviceopgaven. 
  
På Kultur- og Sundhedsudvalgets møde den 15.januar 2015 blev udvalget orienteret om udviklingstendenser på 
området både generelt og med særlig henblik på Skanderborg Kommune 
  
Generelle udviklingstendenser 

l Danskernes Digitale Bibliotek (DBB) 

l Nyt fælles bibliotekssystem for folke- og skolebiblioteker  

l Tværkommunale udviklingsprojekter vedr. samarbejder mellem biblioteker og borgerservice 

Udviklingsinitiativer i Skanderborg Kommune 

l Digitalisering, It-uddannelse og -vejledning af borgere  

l Etablering af selvbetjente åbningstider  

l Udviklingsprojekter i Kulturring Østjylland/Kulturby ’17  

l Bibliotekernes interne strategiarbejde 

Endelig orienteres der om, hvordan en analyse af området forventes gennemført. Udvalget tog orienteringen til 
efterretning og besluttede at iværksættes en interessentanalyse af biblioteksområdet med både nuværende og 
potentielle nye brugere og interessenter. Sagen blev yderligere drøftet på Kultur- og Sundhedsudvalgets dialogmøde 
med biblioteket den 9. april 2015. Analysen blev igangsat med hjælp fra samme konsulentfirma, som gennemførte 
undersøgelsen af fremtidens borgerservice. Desuden besluttedes det, at analysen skulle forelægges udvalget 
senere til brug for udvalgets politikformulerende arbejde med fremtidens bibliotek.  
  
Udkast til analysen vedlægges og fremlægges til yderligere drøftelse i Udvalget, inden den færdiggøres.  
  
Konsulent Poul Kristian Mouritsen fra konsulentfirmaet Mindbiz og biblioteks- og borgercenterchef Jørgen Bartholdy 
deltager under dette punkt. 

INDSTILLING 
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,  

l at den foreløbige analyse drøftes. 



BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 05-11-2015 

Fraværende: Kai Høstrup og Henrik Müller 
  
Kultur- og Sundhedsudvalget drøftede den foreløbige analyse, og hæfter sig bl.a. følgende emner, som ønskes 
belyst i den endelige analyse: 

l kerneopgaven i det litterære og lysten til at læse 

l at være et tilbud for alle borgere 

l den særlige forpligtelse i forhold til børn og unge 

l samarbejdet med skolerne, herunder skolebibliotekerne og perspektiverne i den åbne skole 

l synergien i samarbejdet med andre kommunale opgaver. 

Sagen genoptages, når der ligger et forslag til Helhedsplan for biblioteket. 



Punkt 193: Formulering af ny kulturpoliitk - opsamling fra workshop den 1.
oktober 2015

15/29511

Bilag

Stikord fra workshoppen om kulturpolitik den 1. oktober 2015



Formulering af ny kulturpoliitk - opsamling fra workshop den 1. oktober 2015 

RESUME 
Der lægges en første opsamling fra workshoppen den 1. oktober 2015 frem til drøftelse med henblik på 
udvalgets identificering af temaer og retninger i kulturpolitikken. 

Sagsfremstilling 
Den nye kulturpolitik bygges op – som andre politikker - af en vision og en række strategispor. Strategisporene 
understreger retningen, og er et udtryk for, hvad der i første omgang skal være i fokus for Byrådet og andre aktører. 
Visionen forventes at holde i mange år, mens strategisporene må forventes at udskiftes i løbet af årene. 
  
På workshoppen gav deltagerne en mængde input til kulturpolitikken. De er i vedlagte bilag forsøgt struktureret ind i 
et forslag til en vision og 7 strategispor.  
  
Visionen 
1. Strategispor: Kulturelle styrkepositioner, fyrtårn(e) og placering på det regionale, nationale og internationale 
kulturkort 
2. Strategispor: Kultur overalt – også i det uorganiserede 
3. Strategispor. Synergier og samarbejde på tværs til fælles bedste 
4. Strategispor: Mere, højere, bredere – udvikle det vi har 
5. Strategispor: Børne- og ungekultur 
6. Strategispor: Kulturen som middel til at opnå noget andet 
7. Strategispor: Kultur som dannelse 
  
Rækkefølgen for de foreslåede strategisspor er vilkårlig. Derudover er en række andre forslag samlet op under 
”andet” i vedlagte notat. Det er især konkrete forslag til anlæg. 
  
Udvalget bedes drøfte forslaget til inddeling og indhold/retning inden for de enkelte strategispor. Udvalget bedes 
således drøfte  

l hvad der skal med i visionen 

l om alle de foreslåede strategispor skal med politikken 

l hvilke overskrifter de enkelte strategispor skal have 

På tværs af disse temaer er der en gentænkning af frivilligheden i gang (helt i tråd med Byrådets vedtagne 
forandring i budget 2015). Det kommer bl.a. til udtryk i forslaget til strategispor 2 – om mulighederne for at støtte det 
uorganiserede, og gik igen i grupperne, når der blev talt om hvilke styrker, vi har i Skanderborg Kommune: De 
mange aktive borgere. Det vil være naturligt at lade en Kommune 3.0-forståelse komme til udtryk i formuleringen af 
politikken, i fordelingen af midler og i rollefordelingen mellem foreningerne/kulturaktive og den kommunale 
administration.  
  
Gentænkning af arrangementer  
Et helt konkret emne, der blev nævnt på workshoppen, er gentænkning om de to arrangementer, som hidtil er holdt 
som ”foreningernes aften” i foråret og arrangementet ”priser og hædringer”, således at den kommunale prisuddeling 
flyttes til ”foreningernes aften” og at Skanderborg Kommune står for at hædre idrætsudøvere, der vinder nationale og 
internationale titler/mesterskaber, på anden vis. 
  
Den fortsatte proces for arbejdet med kulturpolitikken 
Workshoppen havde til formål at få input til en ny kulturpolitik. Materialet bearbejdes i Kultur- og Sundhedsudvalget i 



november og igen på et ekstraordinært møde ultimo november og Udvalget står for en drøftelse af temaer i 
kulturpolitikken på et temamøde i Byrådet 10. december. Efterfølgende drøftes det på udvalgsmødet i januar, og der 
afholdes endnu et møde/workshop (den 4. februar) med samarbejdsparter og interesserede, hvor formålet er 
yderligere at kvalificere vision og strategispor og at tage fælles ejerskab, inden kulturpolitikken vedtages i Byrådet. 

INDSTILLING 
Stabschefen for Kultur, Borger og Planlægning indstiller,  

l at opsamlingen fra workshoppen drøftes med særlig vægt på visionen, samt hvilke strategispor, der skal 
indgå i politikken 

l at sagen genoptages på næste møde med et oplæg til politikformulering 

l at uddeling af de kommunale priser flyttes til foreningernes aften i foråret, og priser og hædringer af 
idrætsudøvere, der vinder nationale og internationale titler/mesterskaber sker på anden vis. 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 05-11-2015 

Fraværende: Kai Høstrup og Henrik Müller 
  
Kultur- og Sundhedsudvalget  

l vedtog at uddeling af de kommunale priser flyttes til foreningernes aften i foråret, og priser og hædringer 
af idrætsudøvere, der vinder nationale og internationale titler/mesterskaber sker på anden vis 

Endvidere drøftede Kultur- og Sundhedsudvalget opsamlingen på workshoppen. Administrationen arbejder 
videre på grundlag af drøftelsen. Kultur- og Sundhedsudvalget præsenterer Byrådet for det foreløbige arbejde 
med kulturpolitikken på byrådets temamøde den 10. december 2015. 
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Helhedsorienteret udvikling af Ejer Bavnehøj 

RESUME 
Bedømmelseskomitéen har kåret et vinderprojekt til udvikling af Ejer Bavnehøj, og det fremlægges hermed til 
orientering sammen med dommerbetænkningen og status på den videre proces. 
  
Sagen fremstilles som lukket punkt på foranledning af Realdanias ønske om, at offentliggørelsen af 
vinderprojektet afventer en fælles, afstemt udtalelse. 

Sagsfremstilling 
Skanderborg Kommune opkøbte og nedrev Restaurant Ejer Bavnehøj i 2013 med henblik på sikring og 
forskønnelse af miljøet på Ejer Bavnehøj. Siden har kommunen i samarbejde med Realdania og Ejer Bavnehøjs 
Venner gennemført et forprojekt for en helhedsorienteret udviklingsplan for Ejer Bavnehøj.  
  
På denne baggrund tilbød Realdania i foråret 2015 at finansiere en minikonkurrence for en udviklingsplan og 
anlægsprojekt med et tilskud på 300.000 kr. og hertil at medfinansiere realiseringen af vinderprojektet med 2 mio. 
kr. 
  
Byrådet vedtog den 24. juni 2015 at fortsætte den videre fundraising på projektet og igangsætte en minikonkurrence 
på grundlag af det godkendte konkurrenceprogram. Byrådet vedtog samtidigt, at give en anlægsindtægtsbevilling til 
indtægter fra fonde på 3,44 mio. kr. og en anlægsbevilling på 2,850 mio. kr. til anlægsprojektet, med rådighedsbeløb 
til afholdelse af minikonkurrencen i 2015, og rådighedsbeløb til udførelsesfasen i 2017. Hertil blev der afsat 74.000 
kr. fra 2017 til afledt drift. 
  
Der blev gennemført en minikonkurrence med tre konkurrencedeltagere i august til oktober måned.  
Bedømmelseskomitéen bestod af næstformand i Kultur- og Sundhedsudvalget Birte M. Andersen, direktør for 
Museum Skanderborg Lene Høst-Madsen, programchef i Realdania Christian Andersen, formand for Ejer 
Bavnehøjs Venner Viggo Rasmussen, stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning Bente Hornbæk, arkitekt Lars 
Juel Thiis som ekstern fagdommer og landskabsarkitekt Jacob Fischer som konkurrencesekretær.  
  
En enig bedømmelseskomité valgte Breimann og Bruuns konkurrenceforslag som vinder og det forslag, der er bedst 
egnet til videre bearbejdning og efterfølgende realisering. I dommerbetænkningen uddybes valget, hvor det 
konkluderes: ”Med et fleksibelt og pragmatisk program er forslaget poetisk i sin behandling af stof og terræn og 
elegant i sin sikre enkelthed.” 
  
Den videre fundraising af anlægsprojektet påbegyndes i forlængelse af Realdanias og Skanderborg Kommunes 
fælles offentliggørelse af vinderprojektet og den videre projektmodning.  
  
Projektmodningen er indregnet i de samlede anlægsomkostninger som del af totalrådgiverhonoraret, der er anslået 
til 15% af anlægsbudgettet, hvilket oprundet svarer til 400.000 kr. Da det forventes, at projektmodningen ønskes 
igangsat med det samme, er det nødvendigt at sikre et rådighedsbeløb til dette ved at fremrykke anlægsbevillingen 
fra 2017 til 2016.  
  
I forlængelse af projektmodningen igangsættes myndighedsbehandlingen af anlægsprojektet gennem en ansøgning 
om landzonetilladelse.  
  
Vejledende tidsplan for den videre proces 
  
2015 

  



ØKONOMI 
Idet projektgruppen ønsker, at projektmodning og anlægsfase i henhold til tidsplanen ovenfor bliver i 2016, 
foreslås det i denne sag, at fremrykke rådighedsbeløbet på 2,55 mio. kr. i 2017 til 2016.  
  
Da dette har konsekvenser for overholdelse af anlægsrammen overfor staten i 2016, er de anlægsprojekter, 
der er afsat indenfor kulturområdet i 2016 blevet gennemgået, for at se på, om nogen af disse kan udskydes til 
2017. 
Her faldt opmærksomheden på rådighedsbeløbet til Skanderborg Søtorv. Rådighedsbeløbet på 3,5 mio. kr. til 
Søtorvet i 2016 kan flyttes til 2017, da der forestår en længere fase med yderligere borgerinddragelse, 
projektering og myndighedsbehandling. Anlægsfasen for Søtorvet bliver derfor ikke aktuel i 2016. 
  
Det foreslås derfor i denne sag, at udskyde rådighedsbeløbet til Skanderborg Søtorv til 2017. 

INDSTILLING 
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,  

l at orienteringen tages til efterretning 
 

l at tilvejebringelsen af rådgiverkontrakt og projektilpasning igangsættes 
 

l at myndighedsbehandlingen igangsættes med ansøgning om landzonetilladelse til etablering af det 
tilpassede anlægsprojekt 
 

l at rådighedsbeløbet på 2,55 mio. kr. i 2017 fremrykkes til 2016, og at rådighedsbeløbet frigives 
 

l at indtægtsbevillingen til fondsindtægter til Ejer Bavnehøj projektet fremrykkes til 2016 
 

l at rådighedsbeløbet på 3,5 mio. kr. til Skanderborg Søtorv i 2016 udskydes til 2017. 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet. 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 05-11-2015 

Fraværende: Kai Høstrup og Henrik Müller 
  
Kultur- og Sundhedsudvalget tiltrådte indstillingen fra stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning.  
  

Primo november  Rådgiverkontrakt (herunder projektmodning/projektering) 

Medio-ultimo 
november  

Behandling af ansøgning om landzonetilladelse igangsættes (herunder 
høring af Fredningsnævnet) 

2016   

Medio-ultimo maj  Forventet tidsfrist for godkendelse af ansøgning om landzonetilladelse 

Juni Udbud og licitation 

Juli Anlægsstart 

Oktober  Aflevering af færdigt anlæg / indvielse 



  
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet. 
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Orientering om Crossfit i Låsby Søpark 

RESUME 
Med denne sag orienteres om, at Realdania har bevilget 2,5 mio. kr. i medfinansiering til at skabe aktive og 
rekreative oplevelsesrum omkring klimavandsanlæg i Låsby. 

Sagsfremstilling 
I samarbejde med Skanderborg Forsyningsvirksomhed og borgere i Låsby anlægges et aktivitetsområde på 
’Blochs Grund’ med særlig fokus på udendørs crossfit-træning kombineret med kommunens første store 
klimavandsanlæg. 
  
Byrådet frigav en anlægsbevilling på 6.436.000 kr. til det rekreative anlægsområde på byrådsmødet den 24. juni 
2015. Det skete med en forventning om yderligere fondsfinansiering, idet Lokale- og Anlægsfonden bevilgede 3,5 
mio. kr. til formålet i marts 2015. Desuden bidrager Friluftsrådet med 103.000 kr. og Vanførefonden med 100.000 
kr. 
  
Nu har Realdania bevilget 2,5 mio. kr. til restfinansieringen. Fonden lægger vægt på, at der skabes aktive og 
rekreative oplevelsesrum via den klimatilpasning, der nødvendigvis skal foregå i Låsby. Regnvand håndteres, så der 
skabes et nyt vandlandskab, som kan blive en ressource i byen.  
  
Det forventes, at parken vil skabe rum for de ønsker, Låsbys borgere har om øget samvær, bevægelse og sundhed. 
Omdrejningspunktet bliver moderne/skulpturelle crossfit-elementer og træningselementer i tilknytning til Låsby Hallen. 
Desuden kommer der et en ny legeplads, skateareal, beachvolleybane, bytorv og en bro over et permanent 
vandspejl. På ankomstområdet ved haludvidelsen kommer en aktiverende indretning, som byder borgere og 
publikum velkomne.  
  
Projektet er tegnet af LABLAND arkitekter, der også er bygherrerådgiver. Statens Byggeforskningsinstitut har været 
med til sikre en høj grad af tilgængelighed for alle. 
  
Forud er gået en omfattende borgerinddragelsesproces i form af fire velbesøgte borgermøder, en gennemgående 
følgegruppe med repræsentanter fra relevante foreninger og Låsby Skole samt dialog med kommende brugere af 
aktivitetsområdet. 
  
Som følge af en navnekonkurrence afviklet af Skanderborg Forsyningsvirksomhed er det nye aktivitetsområde 
navngivet: Låsby Søpark.  
  
Regnvandsbassiner er under anlæg og forventes færdige til februar 2016. I forlængelse heraf opføres det rekreative 
anlæg med forventet indvielse til juni 2016.  
  
Der udsendes en fælles pressemeddelelse i samarbejde med Realdania, hvorfor sagen behandles som lukket 
punkt. 

INDSTILLING 
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller, 

l at orienteringen tages til efterretning. 



BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 05-11-2015 

Fraværende: Kai Høstrup og Henrik Müller 
  
Kultur- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning. 
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Evt. til møde den 5. november 2015 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 05-11-2015 

Fraværende: Kai Høstrup og Henrik Müller 
  
Der var ingen emner under ”evt.”. 
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